1

中共太极集团

有 限 公 司纪律检查委员会文件

中共太极集团有限公司纪委
转发区纪委监委《关于加强作风建设确保
2019 年元旦春节风清气正的通知》的通知

各单位党组织：

现将涪陵区纪委监委《关于加强作风建设确保 2019 年

元旦春节风清气正的通知》（涪区纪发〔2018〕35 号）转发

给你们，请及时组织学习，认真贯彻落实。

太极集团纪委

2019 年 1 月 2 日

太极纪委〔2019〕1号 签发人：林世元

2

关于加强作风建设确保 2019 年元旦春节风
清气正的通知

（涪区纪发〔2018〕35 号）

2019 年元旦春节将至，为巩固拓展落实中央八项规定精

神成果，持之以恒正风肃纪，驰而不息纠正“四风”，营造

风清气正节日氛围，现就节日期间加强监督执纪问责工作通

知如下。

一、提高政治站位，压实主体责任

全区各级纪检监察组织要牢固树立“四个意识”，坚决

做到“两个维护”，协助、督促各级党组织认真落实好市委

“三个确保”政治承诺，切实履行好全面从严治党主体责任，

坚持把加强作风建设作为重大政治任务，下大气力解决“四

风”问题，在整治形式主义、官僚主义上下更大功夫，对享

乐主义、奢靡之风紧盯不放、寸步不让，以永远在路上的坚

韧执着打好作风建设攻坚战、持久战。要组织广大党员干部

深入学习贯彻习近平总书记全面从严治党重要论述，认真学

习新修订的《中国共产党纪律处分条例》和中央纪委《关于

贯彻落实习近平总书记重要指示精神集中整治形式主义、官

僚主义的工作意见》，认真学习中办、国办、中央纪委、市

纪委监委、区纪委监委印发的关于做好 2019 年元旦春节期

间相关工作的通知以及近期公开曝光的违反中央八项规定

3

精神问题的典型案例通报，强化日常教育管理监督，引导广

大党员干部切实改进作风，积极营造崇廉拒腐、尚俭戒奢的

节日氛围。

二、严明纪律要求，强化廉洁意识

全区各级党组织和广大党员干部要把纪律和规矩挺在

前面，不折不扣地落实中央八项规定及其实施细则、市委实

施意见和区委具体措施精神，严格自律，廉洁过节。严禁在

落实扶贫惠民政策、帮扶救助、维护社会稳定、安全生产责

任等工作中发生形式主义、官僚主义问题；严禁违规利用名

贵特产类特殊资源谋取私利；严禁违规用公款购买赠送节

礼；严禁违规收送礼品、礼金等；严禁违规公款吃喝或违规

接受管理服务对象宴请、出入私人会所、参加“一桌餐”等；

严禁违规发放津补贴、奖金或福利；严禁公款旅游；严禁公

车私用、私车公养或私借下属单位、服务对象的车辆使用；

严禁违规操办婚丧喜庆事宜等；严禁参与赌博。各级纪检监

察组织和纪检监察干部要坚持从自身做起，带头落实有关要

求，严格遵守各项规定，自觉做转作风、树新风的表率。

三、突出工作重点，加强监督检查

各级纪检监察组织要坚守责任担当，切实履行监督责

任，密切关注节日期间“四风”问题动向，一刻不停歇地推

动作风建设向纵深发展。要督促各级党组织认真落实主体责

任，采取有力措施，盯住本单位公务接待和差旅、公务用车、

单位食堂等关键环节和重要岗位，节前约谈财务、公车管理

4

以及食堂、培训中心、驻外办事处等部门的负责人，提前打

招呼、拍肩膀，务必把好第一道关口，严防党员干部借过节

之机吃喝送礼、公车私用、公款旅游、滥发钱物等节日“四

风”问题。要与整治群众身边腐败和作风问题结合起来，对

一些群众关注的重点案件加快办理进度，依规依纪依法办结

并以适当方式公布办理结果，维护群众利益，回应社会关切。

要与深化党和国家机构改革结合起来，对借改革之机突击进

人、突击提拔和调整交流干部，借节日之机说情打招呼、跑

官要官、拉票贿选等问题，发现一起，查处一起，以严明的

纪法保障改革顺利进行。要进一步畅通信访举报渠道，向社

会公开举报网址、举报电话，强化问题线索收集处置，建立

台账，明确责任。要认真落实重要节点值班、报告和督办制

度，对发生在节日期间的“四风”问题线索或舆情热点，迅

速处置并及时上报区纪委监委党风政风监督室。要联合公

安、财政、税务、审计等职能部门，通过专项检查、随机抽

查、突击检查、交叉互查等方式，不断拓宽监督渠道、增强

监督效果。元旦春节期间，区纪委监委将派出作风督查组，

持续开展监督检查。

四、严肃执纪问责，保持高压态势

各级纪检监察组织对节日期间顶风违纪问题坚决实行

“零容忍”，发现一起查处一起，发现多少查处多少，一律

严查快办、持续释放正风肃纪一寸不让、半步不退的强烈信

号。坚持有责必问、问责必严，严格实行“一案双查”，对

5

因失职失责导致发生严重违反中央八项规定精神问题的单

位的有关领导，依规依纪严肃问责追责。对查处的节日期间

“四风”问题，一律点名道姓通报曝光。要充分运用典型案

件开展“以案说纪、以案说法、以案说德、以案说责”警示

教育，领导干部要带头讲、带头听、带头做，推动警示教育

发挥出应有作用。要督促相关主责部门深入剖析典型案件，

及时堵塞漏洞，健全有关制度，强化管理监督，做到标本兼

治，一体推进不敢腐、不能腐、不想腐。

请各级纪检监察组织于 2019 年 2 月 11 日前将元旦春节

期间监督执纪问责工作情况（包括约谈提醒、明察暗访、专

项检查、线索处置、通报曝光等工作开展情况）报区纪委监

委（径送党风政风监督室，区委办公楼 616 室）。

联系人：徐中梅，联系电话：72813210。

欢迎社会各界举报违纪违规行为。

举报电话：72812345

中共重庆市涪陵区纪委

重庆市涪陵区监察委员会

2018 年 12 月 29 日

抄送：区委巡察办。

中共重庆市涪陵区纪委办公室 2018 年 12 月 29 日印发